30 11) Sequitur hoc e diversa jam complexus nervini formatione in animalibus diversi ordinis; cui etiam innituntur sensuum externorum numerus et vis sentiendi. Rem probat impetus quoque animalis in diversis generibus differentia qualitativa et quantitativa.

40 12) Alii in animalibus superioris ordinis adsunt nervi »sensibiles», alii sensuum externorum, nullum fere communicantes sensum voluptatis vel doloris corporalis (*Valentin* l. c.). Organi sensus externi per se non concium est animal, sed consuetudine ediscit, sensations per organa communicari, ita in sensatione suam ipsius sentiens existentiam. Nervi vero sensibiles processus organici, organorum, sensationem communicant. Quae complexus nervini ratio satis demonstrat, sensum sui sensationi loco cedere determinatae.

13) Nervi sensibiles, sensum corporis (voluptatis et doloris corporalis) communicantes, sensatione quoque rei externae instigantur.

50 14) Parum adhuc tractata est psychologia brutorum. Peritiam rei haud contemnendam in medium protulit *P. Scheitlin* in libro: »Versuch einer vollständigen Thierseelenkunde». Disciplina autem philosophica destitutus experimenta haud bene exposuit. Statuit e. gr., bruta etiam cogitare, at per imagines cogitare, immo judicio uti et syllogismos facere, ratione tamen non humana (Cfr l. c. V. II, pag. 343). Neque mirum igitur, quod brutis memoriam atque imaginationem tribuit scriptor laudatus. Negat tamen studium cognoscendi brutis competere. Bruta impetu atque affectibus gaudere, saepius consuetudine progenitis auctisve, nemo certe infitias ibit. Re vero accuratius examinata, patet, intellectum minime esse brutis tribuendum, neque, me judice, imaginationem. Affirmat *Scheitlin*, plurima bruta somniare; quod vero cani tantum et psittaco tribuit *Roget*, somnia de cetero irritatione

nervorum vel externa vel interna oriri statuens (l. c. V. III, Cap. 7.) Recordationem atque associationem sensationum easdem non esse ac memoriam et imaginationem, optime intelligit, quicunque, memoriam notiones abstractas retinere imaginationemque ideas rerum concipere, concedit. Neque contendi potest, sensationem quandam in bruto imaginem rei alicujus excitare. Excitat vero sensatio rei appetitum, i. e. aliam sensationem; ut e. gr. etiam in homine odor vel sapor appetitum excitare potest victus cujusdam, nulla intercedente rei imaginatione. Insequitur nempe imago rei, universalem quandam continens rei typum vel notionem qualitatis realis.

10

15) Instinctus nomine in bruto designemus, oportet, omnem sensum futuri, sive innatus est sive in consuetudinem venit. Latent sane scrutatoribus naturae saepe organa instinctus; concludere autem licet, appetitum et sensationem instinctum efficere. Aves e. gr. peregrinantes tempestatem terrae cujusdam remotae non praesentiunt, sed impetu ad peregrinationem feruntur. Constat certe, bruta quaedam e. gr. nidum victu implere, etsi hiemis nullam habent peritiam. Si autem, ea exemplo ducta hoc facere, non putaveris, attamen assumas, oportet, praemonita quaedam tempestatis adesse, quae sensui brutorum pateant. Sic etiam in ceteris. Notum est, sensus brutorum externos saepius sensibus humanis praestare. Immo pluribus forsan, quam homines, praedita sunt sensuum organis. Sic Rodentia e. gr. et Ruminantia praecipuo quodam olfactus atque gustus gaudere dicunt naturae scrutatores. Vide *Roget* l. c.